
Úvod 
 
Pět let po vzniku prvního velkého elektronického korpusu češtiny nazvaného SYN2000 
(kde SYN stojí za „synchronní“ a 2000 za rok jeho zprovoznění) a jeho poskytnutí 
k lingvistickému výzkumu byla v Praze uspořádána mezinárodní konference nazvaná 
Grammar & Corpora / Gramatika a korpus 2005. Na ni po dvou letech navázala 2. konference 
téhož zaměření a názvu, uspořádaná rovněž v Česku, avšak tentokrát nikoli v Praze, nýbrž 
nedaleko Prahy na zámku v Liblicích. Organizátor obou těchto mezinárodních konferencí se 
v průběhu liblického setkání korpusových lingvistů, převážně gramatiků, dohodl s germanisty 
z německého Ústavu pro německý jazyk v Mannheimu, že třetí konference v řadě, která již 
takto byla ustavena, se bude v roce 2009, tedy v plánovaném dvouletém intervalu, konat 
v Mannheimu a organizace se ujmou kolegové z IDS (Institut für deutsche Sprache). 
 Referáty ze všech předcházejících tří konferencí byly publikovány v knižních sbornících: 
Gramatika a korpus / Grammar and Corpora 2005, ed. F. Štícha a J. Šimandl, Ústav pro 
jazyk český AV ČR, Praha, 2007; Grammar and Corpora / Gramatika a korpus 2007, ed. F. 
Štícha a M. Fried, Praha: Academia, 2008; Grammatik und Korpora 2009. Dritte 
Internationale Konferenz, ed. M. Konopka – J. Kubczak – Ch. Mair – F. Štícha, Tübingen: 
Narr Verlag, 2011). 
 Na rozdíl od liblického setkání v roce 2007 se organizátorům mannheimské konference a 
editorům sborníku jejích referátů přes veškerou snahu nepodařilo pro čtvrtou konferenci 
zajistit organizátora z další země. Zdálo se, že po úspěšném trojskoku je celý podnik u konce 
s dechem. Konferenční řada by pravděpodobně nebyla pokračovala, kdyby 100. výročí 
narození velkého českého lingvisty Miloše Dokulila v roce 2012 nebylo silným impulsem 
k tomu, aby byla přece jen, byť tentokrát po třech letech, konference uspořádána počtvrté, a 
sice opět v Praze. 
 4. mezinárodní konference „Gramatika a korpus 2012 (u příležitosti stého výročí 
narození Miloše Dokulila)“ proběhla ve dnech  28.-30. listopadu v sídle AV ČR v Praze. Toto 
elektronické médium přináší velkou většinu z referátů zde proslovených. 
 Konferenční řada „Grammar and Corpora“ bude pokračovat, tentokrát opět po dvou 
letech, v roce 2014 ve Varšavě. Zároveň lze doufat, že stálý organizační výbor této 
konferenční řady, který byl mezitím ustaven a jehož členové pocházejí z Česka, Německa, 
Ruska, Litvy a Belgie, bude dostatečnou zárukou toho, že tento způsob vědeckého setkávání 
empiricky orientovaných gramatiků i tvůrců elektronických korpusů bude pokračovat. 
 
 


